Actum lanue in palatio lanuensis archiepiscopi, testibus ad hoc convocatis:
Amico de Murta, Grimaldo Cannelle, Rubeo de Volta, Oberto Lucensi, Marti-
no Tornello, Onerino preceptore Hospitalis in Lombardia, Rainerio de Grana,
Oberto Guardalosso et Guilielmo Grafagna. Millesimo centesimo septuagesi-
mo sexto, indictione octava vigesimo tertio die augusti. Huius conventionis in-
strumenta tria facta sunt per A, B, C, divisa, quorum primum et ultimum ha-
bent lanuenses et ipse marchio medium.

Ego Wilielmo Calige Pallii notarius rogatus scripsi.

II

1186, marzo 12, Verona

Urbano III scrive a Baldo vino V [di Monferrato], re di Gerusalemme, affin-
chè restituisca ai Genovesi i possedimenti e i privilegi che avevano ottenuto da
Baldovino I, re di Gerusalemme.

Ed. in Liber iurìum reipublicae Genuensis, I, in H.P.M., VII, Augustae Tau-
rinorum, 1854, doc., CCXLV, coli. 331-332.

Ed. in Codice diplomatico della repubblica di Genova dal MCLXIIII al
MCLXXXX, a cura di C. IMPERIALE DI SANI-ANGELO, II, Roma 1938 [F.S.I., 79],
doc. 155, pp. 298-299.

Urbanus episcopus servus servorum Dei karissimo in Christo filio, lerosolimi-
tano regi Balduino saluterà et apostolicam benedictionem. Ad audientiam potuit
regie celsirudinis pervenire quod civitas lanue in eo loco sit posita ut ea per Dei
gratiam fortitudine pariter et vigore prepoleat, ut terre lerosolimitane multum
possit conferre subsidium pariter et favorem unde cavendum est, ne prò culpa
que vel hactenus sit admissa vel in posterum possit admitti, lanuensium civium
devotio perturbetur, quominus debeant ad ipsius terre subcursum congruam sol-
licitudinem gerere, et ei opportuno tempore subvenire. Quoniam igitur lanuanses
cives que sibi a bone memorie rege Balduino concessa fuerant processu temporis

se amisisse querentur, monemus excellentiam tuam et ortamur in Domino, qua- 87
tenus quod eis prefactus rex, tempore quo cuna eo conquisitione terre feliciter di-
micarunt, noscitur concessisse, vicum scilicet unum sive platheam in lerusalem
et alterarti in lope, tertiam quoque partem Cesarie, Arcuf et Acon, cuna tertia parte
introitus cathene et introitum ipsarum civitatum ad extensionem leuge unius re-
stituas et in pace dimittas aut sub venerabili frate nostro Nazareno archiepiscopo1

et dilectis filiis magistis militie Templi et domus Hospitalis aut sub duobus ex eis
si omnes nequiverint, interesse iustitie plenitudinem non differas exhibere.

Datum Verone, lili idus marcii.

1 Letardo, arcivescovo di Nazareth (1154-1190).

m
1186, marzo 13, Verona

Urbano III scrive a Eraclio, patriarca di Gerusalemme, per informarlo che si
è interessato presso Baldo vino V [di Monferrato], re di Gerusalemme, e Rai-
mondo III, conte di Tripoli, affinchè siano restituiti i possedimenti e i privilegi
di cui i Genovesi erano stati privati.

Ed. in Lìber iuriwn reipublicae Genuensis, I, in H.P.M., VII, Augustae Tau-
rinorum, 1854, doc., CCCXLVII, coli. 333.

Ed. in Codice diplomatico della repubblica di Genova dal MCLXIIII al
MCLXXXX, a cura di C. IMPERIALE DI SANI-ANGELO, II, Roma 1938 [F.S.I., 79],
doc. 157, pp. 300-301.

Urbanus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri lerosolimitano pa-
triarche saluterà et apostolicam benedictionem. Suscepta conquestione civium
lanuensium quod eis multa de bis que bone memorie rex Balduinus incluserat,
processutemporis sint subtracta, karissimo in Christo filio nostro lerosolimorum
regi et nobilissimo viro Tripolitano baiulo lerosolimitano per apostolica scripta
mandavimus ut eis illa restituant aut saltem in presentia venerabilis fratris nostri
Nazareni archiepiscopi et dilectorum filiorum nostrorum magistrorum militie
Templi et domus Hospitalis quos ad hec duximus delegandos iustitie non diffe-
rant plenitudinem exhibere. Unde fraternitati tue per apostolica scripta manda-
mus atque iniungimus quatenus diligenter attendens et eisdem regi et comiti so-
licita exortatione proponens, quantum periculum et discrimen universo regno ex
lanuensium possit discordia provenire, ipsos moneas attentius et inducas, ut ce-
leriter eis vel ablata restituant, vel cum eisdem prout melius poterunt, concorditer
pacificeque componant, aut si amicabilis compositio provenire non poterit, quod
sub iudiciali calculo fuerit diffinitum ramni habeant penitus et inconcussum.

Datum Verone, III idus marcii.

IV

1186, marzo 13, Verona

Urbano III invita Letardo, arcivescovo di Nazareth, e i maestri dei Templari
e degli Ospedalieri a intervenire presso Baldovino V [di Monferrato], re di Ge-
rusalemme, affinchè siano restituiti ai Genovesi i possedimenti e i privilegi di
cui erano stati privati.

Ed. v&Liber iurium reipublicae Genuensis, I, inH.P.M., VII, Augustae Tau-
rinorum, 1854, doc., CCCXLIX, coli. 334-335.

Ed. in Codice diplomatico della repubblica di Genova dal MCLXIIU al
MCLXXXX, a cura di C. IMPERIALE DI SANT'ANGELO, II, Roma 1938 [F.S.I., 79],
doc. 158, pp. 301-302.

Urbanus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Nazareno archiepi-
scopo et dilectis filiis suis magistris militie Templi et Hospitalis lerosolimitani
salutem et apostolicam benedictionem. Proposita nobis dilectorum filiorum no-
strorum civium lanuensium querimonia, patefecit quod karissimus in Cristo fi-
lius noster Balduinus illustris lerosolimorum rex vicum unum sive platheam in
lerusalem et alteram in lope, tertiam quoque partem Cesarie, Arcuf et Acon
cuna tercia parte introitus cathene et introitami ipsarum civitatum ad extensio-
nem leuge unius, que bone memorie rex Balduinus tempore quo cum eo in con-
quisitione terre feliciter dimicarunt, illis noscitur concessisse, absque ratione
subtracta illicite detinet occupata et ea ipsis reddere contradicit. linde discre-
tioni vestre presentium auctoritate mandamus quatenus partibus convocatis et
rationibus hinc inde plenius auditis et cognitis, causarti ipsam, sublato appella-
tionis obstaculo, fine debito terminetis. Si autem omnes his exequendis nequi-
veritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantar.

Datam Verone, III idus marcii.

V

1190, aprile 11, Tiro

Corrado, figlio del marchese di Monferrato e signore di Tiro, Sidone e Bei-
rut, dopo aver ricordato le benemerenze dei Genovesi, concede al console Gui-
do Spinola, e per esso al comune di Genova, privilegi, proventi, il casale di
S. Giorgio, piazze e case in Tiro.

Ed. in F. UGHELLI, Italia sacra, III, Venetiis 1717-21, coli. 876-877.
Ed. in Liber iurium reipublicae Genuensis, I, in H.P.M., VII, Augustae Tau-

rinorum, 1854, doc., CCCLXXIV, coli. 357-359.
Ed. in Codice diplomatico della repubblica di Genova dal MCLXIUI al

MCLXXXX, a cura di C. IMPERIALE DI SANT'ANGELO, II, Roma 1938 [F.S.I., 79],
doc. 194, pp. 369-371.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spirirus sancti
amen. Conradus marchionis Montisferrati fìlius, per gratia Dei Tyri atque Si-
donis et Berithi dominus, nobili viro ac strenuo Guidoni Spirarle lanuensi con-
suli, eiusdemque civitatis Comuni in perpetuimi decet quemlibet et precipue
magis congruit et convenit principi, rectori seu iurisdictionem ac potestatem
habenti, ut digna prò meritis debeat rependere beneficia et presertim cum de
impenso obsequio universitari debetur, nam plurimum valent et possunt univer-
si quam singuli. Recolens igitur quam magnifice et laudabiliter civitas lanue
prò liberatione orientalis regionis ab antiquis retro temporibus pugnaverit et
in quanta sanguinis effusione pristine libertati restituere curaverit oculata etiam
fide, cognoscentes probitate eorumdem civium in principio huius captivitatis,
quam viriliter illud modicum cristianorum quod supererat de faucibus pagano-
rum eripere et defendere staduerit, quam etiam magnifice in presenti obsidione
civitatis Acconensis consul prenominatus una cum nobilibus civibus et reliquo

populo suo tamquam veri Machabei, castello, machinis, militìbus, peditibus,
balistariis et sagittariis se habuerint, mari terraque laboraverint, ab ipso omi-
nium bonorum remuneratore et a principibus ac fidelibus Christi potissimum
credimus eos debere commendati et remunerari. Ideoque tradimus et in perpe-
tuum, tam per nos, quam successores nostros robore inconcusso donamus et
concedimus tibi Guido Spinula lanuensi consuli de comuni et per te comuni
civitatis tue, per hanc presentem scripturam confìrmamus tibi et comuni lanue
et omnibus lanuensibus et lanuensibus dictis in civitate Tyri curiam liberam et
libertatem ingrediendi et egrediendi in eam per mare seu per terram et liberta-
tem emendi seu vendendì in fundico eiusdem Tyri absque ullo reddito et quod
nullus lanuensis vel lanuensis dictus possit conveniri, nec in placitam neque in
curiam aliquam vocari aut compelli ob aliquod factum vel crimen nisi in eorum
curia et iudicio, MS tribus tamen exceptis, videlicet homicidio, furto et rapina.
De quibus etiam volumus atque communiter preiudicavimus reum in aliquo
predictorum criminum, et offensum in eorumdem curiam prius debere conve-
niri et quod nullus lanuensis vel lanuensis dictos qualibet occasione vel offensa
possit nec debeat in carcere mitti nec quovìs modo constringi ab aliquo si
pleium aut fideiussorem prestare voluerit aut potuerit in hoc unde calumpniatos
fuerit. Item donamus atque concedimus universis lanuensibus et lanuensibus
dictis libertatem cantarli, buze et modii et omnium aliarum mensurarum in Ty-
ro itidem in partibus Tyri donamus et tradimus et concedimus tibi Guido Spi-
nula lanuensi consuli comunis recipienti prò comuni lanue et prò lanuensibus
omnibus, casale Sancti Georgii cum omnibus divis suisa et magnum iardinum
regine et parvum iardinum sub castelletto positam et iardinum parvum infra
murum civitatis prope castellum positum et magnum molendinum regis cum
omnibus pertinentiis suis. Item donamus atque concedimus et tradimus tibi no-
mine comunis lanue et civium lanuensium infra eamdem civitatem balneas an-
te domum Fulconis de Falesia positas, in quibus viri et mulieres una balneantur
et furnum de Burgo novo, cum alia volta sibi contigua et quoddam macellum
cum tribus domibus sibi continuis, et omnem platheam bine et inde et eidem
macello positam et que porrigitar usque ante domum Habrahe Piscatoris et
in universas domos de duabus insulis que sunt ante ipsum macellum que por-
riguntur ex una parte usque ad domum Tebaldi Aurificis et ex altera usque ad
domum magistri Petti lanuensis que in privilegio Raymundi comitis Tripolitani
continentur. Item donamus, tradimus atque concedimus tibi iamdicto Guidoni
consuli comunis lanue recipienti prò comuni lanue et prò universitate lanuen-
sium tertiam partem introitas et redditus Tyrensis camene, ita videlicet quod
factis omnibus expensis ammodo illud tertium habeatis et iure proprietario pos-
sideatis perpetuo atque percipiatis. Et ex eo quicquid volueritis faciatis absque
mei contradictìone et calumpnia au alterius potestatis seu domini Tyrensis aut
alicuius successoris mei. Item donamus atque concedimus tibi prò comuni la-
nue et lanuensibus omnibus et de districtu eiusdem et lanuensibus omnibus et
de districtu eiusdem et lanuensibus dictis domum que fuit Opicionis Lombardi
supra portoni Tyri positam cum omnibus pertinentiis suis superius et inferius,
interius, esteriusque, cui coheret, per una parte, domus Oberti de Sandala et ex
altera, domus Gandulfi Saonensis et antea, via publica, et retro, via privata.
Item donamus atque concedimus et tradimus vobis omnes domos et cunctam
tenimentam quod memoratus Opicio retro prenominatam domum sua ultra
iamdictam viam privatam habebat et tenebat. Ut autem hoc factum signum fir-
mitatis optineat, hanc paginam per manum magistri Oddonis notarli nostri scri-

a Nota nel margine a sinistra: et cum omnibus dominibus suis.

90 bi precepi et sigilli nostri plumbei impressione muniri. Huius quoque rei sunt
testes Ansaldus Bonivicini castellarne Tyri1, Balduinus frater eius, Guillielnius
de Olcimiano, Azo de Sancto Salvatore, Azo de Valentia, lohannes Stralera,
Balduinus comes, Ogerio Panis2, Hugo Lercarius, Belmustus eius frater.

Actum est hoc anno Dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesi-
mo, indictione Vili die undecimo intrantis aprilis, in civitate Tyri in hospitio
Bernardi de Tempio Tyrensis vicecomitis.

1 Nel 1187 Ansaldo Bonvicini fornì al marchese Corrado una nave per fuggire da Costantinopoli.
2 Forse il noto cronista continuatore del Carfaro.

VI

1190, aprile 14, Tiro

loscio, arcivescovo di Tiro, concede ai Genovesi, per intercessione di Cor-
rado, marchese di Monferrato, la facoltà di erigere in Tiro una cappella, di
eleggere un cappellano e di determinare i rapporti di questo sacerdone con
la curia vescovile e, inoltre, da notizia dell'avvenuta convenzione a Bonifacio,
arcivescovo di Genova.

Ed. in Codice diplomatico della repubblica di Genova dal MCLXIIII al
MCLXXXX, a cura di C. IMPERIALE DI SANT-ANGELO, II, Roma 1938 [F.S.I., 79],
doc. 195, pp. 372-374.

In nomine individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Notum
sit omnibus tam presentibus quam futuris quod locius Dei gratia ecclesie Tyri
archiepiscopus, cuna assensu capitali sui, peticiones domini Conradi marchio-
nis concedit lanuensibus in Tyri civitate novam fondare cappellani, in qua li-
ceat lanuensi ecclesie prò voluntate sua instituere et destituere capellanum qui
in cappella predicta lanuensibus divina ministret. Ita tamen quod capellanus a
lanuensi ecclesia ibi istitutus obedientiam Tyri archiepiscopo et successoribus
suis promittat et reverentiam exìbeat. Si conveniatur ab aliquo sive in civili,
sive in criminali, causa, corani eo aut successoribus suis iuri pareat in criminali
tamen si fuerit condempnatas, lata sententia, interini secundum tenorem sen-
tentìe ab officio seu beneficio, sive ab utroque abstineat. lanuensis vero eccle-
sia eum revocet et non restituat eundem in capella illa nisi per Tyri archiepi-
scopuni addet etiam in promissione sua cappellanus quod ius matris ecclesie
Tyri servabit illesum nec illud in aliquo occupabit, tam in penitentiis quam
in sepulturis, necnon baptismo et benedictione sponsarum et purificationibus
mulierum. Concedit tamen capellano Tyri archiepiscopus civium lanuensiuni
penitentias qui parrocchiani Tyri ecclesie non sunt. Hac tamen conditione om-
nia predicta lanuensibus concedit Tyri archiepiscopus quod si forte lanuensis
archiepiscopus aut clerici lanuenses aut etiam cives lanuenses centra ea que
scripta sunt aliquid attenptaverint, omnia eis ab archiepiscopo Tyri concessa
irrita habeant, ita tamen si tercio commoniti non resipiscantar. Hoc etiam ad-
dito, quod centra ea que prescripta sunt, neque per se, neque per alium privi-
legium aut scriptum aliquod impetrabunt, neque etiam impetrato aut sibi ab ali-
quo concesso centra hanc factam eis concessionem ut presumant. Promittit
etiam prefatus locius Tyri archiepiscopus tam per se quam per successores
suos et per ecclesiam suam quod nichil penitus de rebus ipsius capelle lanuen-
sium auferet neque ad res sacerdotis seu clericorum ibi commorantium manus

extendet, nisi forte in causa pecuniaria condepnati essent et alias sententie pa- 91
reri non posset, aut forte ere alieno pressi creditoribus non satisfecerent et de
rebus eorum relevari debitum oporteret Preterea promiserunt lanuenses I[ocio]
archiepiscopo Tyri quod omnia in presenti scripto comprehensa a surrrmo pon-
tifice1 absque orimi vexatione vel sumptu Tyri ecclesie fatient confirmari et
confirmatione impetrata, Tyri archiepiscopo tradant quod ut magnum ratum
et firmatur habeatur et ex utraque parte maneat inconcussum, cyrografo per
abecedarium distincto conscriptum fuit et auctoritate sigilli tam Tyri quam la-
nuensis archiepiscopi et capitali lanuensis ecclesie et Conradi marchionis et
consulum lanuensium et Guidonis Spinule lanuensis consulis presentis.

Actum est autem hoc apud Tyrum, presentibus testibus lanuensibus, prefato
G[uidone] Spinule consule, Wplielmo] marcinone Bosco2, Rufo de Volta, An-
saldo de Nigro, Opizone de Sauri, Tardano presbitero et magistro Bianco la-
nuensibus canonicis. Anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo nona-
gesimo, indictione octava, mense aprili, octavo decimo kalendas maii.

Venerabili in Christo patri, Dei gratia archiepiscopo lanuenso locius divina
patientia Tyri ecclesie minister humilis, eternam in Christo salutem cuna dilec-
tionis obsequio. Accesserunt ad nos quidam ecclesie vestre canonici cum do-
mino Guidone Spinula lanuensi consule costruendi capellam in civitate Tyri
nostram querentes licentiam. Quorum petitiones domini marchionis interventi!,
benigne suscipientes, iustis eorum desideriis annuimus et costruendi capellam
licentiam dedimus, cui de iure nostro quantum nobis visura fuit concessimus
reliquum vero retinuimus prout inter nos constat esse statutum et utriusque par-
tis assensu privilegio determinatum. Hec autem discretioni vestre dignum du-
ximus intimare, rogantes ut que sunt inter nos statata sicut in privilegio conti-
netur nobis teneri faciatis vobis siquidem certum esse volumus quod nos ad
exìbendum vobis honorem et vestram promovendam benivolentiam pronam
gerimus voluntatem, parati iuxta posse nostrum, obsequi vestre voluntati.

1 Clemente III (1188-1191).
2 Probabilmente avo di Elena del Bosco, moglie di Bonifacio I di Monferrato.

VII

1190, maggio 4, Acri

Guido, re di Gerusalemme e la regina Sibilla sua moglie, confermano ai Ge-
novesi le concessioni e i privilegi di cui godevano in Acri e ne accordano altri
per l'avvenire. Tra i testes: Corrado, marchese di Monferrato e signore di Tiro.

Ed. in Lìber iurìum reipublicae Genuensis, I, in H.P.M., VII, Augustae Tau-
rinorum, 1854, coli. 359-360.

Ed. in Codice diplomatico della repubblica di Genova dal MCLXIIII al
MCLXXXX, a cura di C. IMPERIALE DI SANT-ANGELO, II, Roma 1938 [F.S.I., 79],
doc. 196, pp. 374-375.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti amen.
Notum sit omnibus tam presentibus quam fururis quod ego Guido, per Dei gra-
tiam in sancta civitate lerusalem rex Latinorum octavus, et domina Sibilla uxor
mea per eandem venerabilis regina, confirmamus vobis lanuensibus et vestro
comuni omnia iura vestra que ante captivitatem Terre in civitate Acconensi ha-
bere dignoscebamini. Damus insuper et concedimus in eadem civitate vobis et

92 universis commorantibus a Portuveneris usque ad Monachum qui de vestra iu-
risdictione et domino esse dinoscuntur, libertatem intrandi, commorandi et
exeundi cum universis rebus vestris tam per mare quam per terram sine omni
drictura, ita quod nulla persona alterius gentis preter illos, qui infra terminos
supradictos, sicut dictum est, commorantur occasione privilegii istìus, ab ali-
qua drictura possit se tueri vel aliquam sibi acquirere libertatem. Hanc autem
confirmationem et concessionem facimus vobis et vestro comuni prò fidelitate
et servitio quod nobis et toti cristianitati in obsidione Acconensi impendistis, et
ut in regni lerosolimitani recuperatione de cetero erga nos et nostros fideles et
ferventiores existatis. Quam siquìdem confirmationem tradimus nobili et pru-
denti viro Guidoni consuli de comuni, qui cum aliis nobilibus lanuansibus plu-
ribusque de populo in obsidione predicte civitatis Acconensis contra Sarrace-
nos fortiter decertavit. Huius rei testes sunt: Conradus marchio dominus Tyri,
Aìmericus regius conestabularius, comes loppe regni senescalcus, Hugo Tybe-
riadis, Gaufredus Tortus, Galganus de Cheneche, Sanzellus.

Factum est anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo nonagesimo.
Datum in obsidione Acconensi per manum Petti regii cancellarli et Tripolitane
ecclesie archidiaconi, lili nonas madii.

Vili

1203, aprile s.d., Zara

Baldovino, conte di Fiandra, Ludovico, conte di Blois, Ugo di S. Poi e altri
cavalieri crociati scrivono a Innocenze III perché li assolva dalla scomunica
che li aveva colpiti in seguito all'espugnazione di Zara e a tal fine ricordano
che Bonifacio I, marchese di Monferrato, si era adoperato affinchè tale scomu-
nica non fosse messa in atto.

Ed. in Delectus epistolarum Innocenti! Ilipapae, in R.H.G.F., XIX, Paris
1833, p. 432.